
pag. 1  

 

              
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. ODDO” 
con sezione staccata in Sclafani Bagni 

P.tta Cav. Di Vittorio Veneto – 90022 CALTAVUTURO (PA) 

Tel. 0921541196 – fax 0921540835 
e-mail PAIC81900V@istruzione.it p.e.c. paic81900v@pec.istruzione.it 

sito internet www.istitutocomprensivooddo.edu.it 
CODICE UNIVOCO : UFV3BJ 

Agli Atti 

All’Albo online 

Al sito web 

Oggetto: Determina dirigenziale per iscrizione all’A.I.P.M. Accademia Italiana per la Promozione  della 

Matematica «Alfredo Guido», valida per la partecipazione ai Giochi Matematici del 

Mediterraneo edizione 2025. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018 n.129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma143, della legge 13 

luglio 2015, n.107; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018 n.7753, concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 

Sicilia”; 

VISTO il d.lgs. 36/2023 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale d’istituto, adottato con delibera numero 5 della seduta del C.I. 

del 14/03/2022, il quale disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 07/02/2024, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2024; 

TENUTO CONTO che con decreto N. 1115 del 17/05/2024 il Ministero dell’istruzione e del merito – 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione – Direzione generale per gli ordinamenti 

scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, ha inserito i Giochi 

Matematici del Mediterraneo nell’elenco dei concorsi finalizzati alla valorizzazione delle eccellenze fino 

all’anno scolastico 2026/2027; 

 

 

mailto:PAIC81900V@istruzione.it
mailto:paic81900v@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivooddo.edu.it/




pag. 2  

 

TENUTO CONTO che i Giochi sono aperti anche agli alunni delle 3^, 4^ e 5^ classi della scuola primaria, 

delle 1^, 2^ e 3^ classi della scuola secondaria di 1° grado, frequentanti scuole pubbliche o private italiane o 

estere. 

VISTA la Delibera del Collegio docenti di approvazione alla partecipazione dell’Istituto ai “Giochi 

Matematici del Mediterraneo 2025 XV edizione” promossi dall’A.I.P.M. Accademia Italiana per la 

Promozione della Matematica «Alfredo Guido» e della conseguente iscrizione effettuata dall’Istituzione 

Scolastica; 

VISTO il Bando 2025 ed il Regolamento dei Giochi Matematici del Mediterraneo dell’Accademia Italiana 

per la Promozione della Matematica «Alfredo Guido» agli atti in REGISTRO PROTOCOLLO - IV.6 - 4981 

- 24/10/2024; 

TENUTO CONTO che sono state acquisite anche le seguenti dichiarazioni: Autodichiarazione requisiti ex 

art. 94 e segg. D.LGS. 36/2023; Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari e Dichiarazione DURC, e 

che tutti i documenti risultano firmati digitalmente da parte del Legale Rappresentante dell’Accademia; 

RITENUTO indispensabile procedere, ai fini del perfezionamento dell’iscrizione della Scuola, al 

pagamento della quota pari ad € 60,00 a titolo di “Quota di iscrizione in qualità di socio collettivo, valida 

per la partecipazione ai Giochi Matematici del Mediterraneo di tutti gli allievi della scuola nelle categorie 

previste e per tutte le altre attività associative”. 

TENUTO CONTO che il pagamento della quota d’iscrizione all’A.I.P.M. rientra a pieno titolo fra i 

“Contratti di associazione” e che secondo la determinazione ANAC n. 4/2011 aggiornata con delibera n. 

556/2017, la stessa non configura un contratto d’appalto rimanendo pertanto esclusa dall’obbligo di richiesta 

del CIG; 

VERIFICATA la copertura finanziaria 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Si delibera il perfezionamento dell’iscrizione “Giochi Matematici del Mediterraneo 2025 XV edizione” 
mediante pagamento della relativa quota di iscrizione in favore dell’A.I.P.M. Accademia Italiana per la 
Promozione della Matematica “Alfredo Guido” con sede in Misilmeri (Pa), Via dei Fasci Siciliani, 13, C.F. 
97253460824. 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’iscrizione di cui all’art. 2 è pari ad € 60,00 (sessanta/00) Iva 
esente. 

Art 4 
La somma di cui all’art. 3 viene impegnata all’aggregato A/Voce 03/03 della gestione in conto competenze 
del Programma Annuale E. F. 2024. 

Art. 5 

Si dà atto che il pagamento alla A.I.P.M., come sopra meglio identificata, viene effettuato a seguito 
dell’emissione di nota di debito, e della trasmissione, da parte della stessa, della dichiarazione di assunzione 
d’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente 
Scolastico Prof. Salvatore Vento. 

Art. 7 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 
Amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico, contattando l’ufficio 
contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo paic81900v@istruzione.it oppure telefonicamente 
al n. 0921.541196. 

 

Il Dirigente Scolastico 

            Prof. Salvatore Vento 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 
connesse 

mailto:paic81900v@istruzione.it

		2024-11-05T12:45:29+0100
	SALVATORE VENTO




